

Số: 1046 /KH-BCĐ

Kim Trà, ngày 01 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Kim Trà năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1033/KH-UBND ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Huế năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Kim Trà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trong việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, qua đó từng bước nâng cao chất lượng đời sống tinh thần của nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiên bộ và giàu bản sắc. Thông qua phong trào, vai trò chủ thể của người dân được khẳng định rõ hơn trong việc xây dựng và thụ hưởng các giá trị văn hóa, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo tính đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nội dung triển khai phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phát huy vai trò phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân. Công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa phải được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy định, đảm bảo phản ánh đúng thực chất phong trào.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và có tính khả thi cao. Nội dung phong trào được lồng ghép chặt chẽ với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, qua đó phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội. Công tác tuyên truyền tiếp tục được đổi mới về nội dung và hình thức, kết hợp giữa phương

thức truyền thống và ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao nhận thức của người dân về xây dựng đời sống văn hóa.

Công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư được triển khai một cách nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả. Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thường tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện các hương ước, quy ước hiện có, kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế. Nội dung hương ước, quy ước được xây dựng theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện, phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong việc tham gia xây dựng và giám sát thực hiện. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo các quy định này thực sự đi vào đời sống.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở. Tiến hành rà soát, củng cố hệ thống nhà văn hóa, khu sinh hoạt cộng đồng, các điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng một cách thường xuyên, đa dạng và phong phú. Qua đó tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và tăng cường sự gắn kết trong cộng đồng dân cư. Đồng thời, đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa tại cơ sở.

Đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thay đổi nhận thức và hành vi theo hướng văn minh, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc. Các biểu hiện mê tín dị đoan, lãng phí, phô trương được kịp thời phát hiện và ngăn chặn, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa tiến bộ trong cộng đồng.

Duy trì và phát triển các Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, thu hút sự tham gia của đông đảo nhân dân. Các câu lạc bộ văn hóa, thể thao được củng cố và phát triển, tạo điều kiện để người dân rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần và tăng cường giao lưu, đoàn kết.

Thực hiện Công tác đăng ký, bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch và khách quan. Việc đăng ký được triển khai ngay từ đầu năm, việc bình xét cuối năm được tổ chức dân chủ, phản ánh đúng thực chất, không chạy theo thành tích. Đồng thời, chú trọng việc duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu đã đạt được.

Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường nhằm đảm bảo việc triển khai phong trào đạt hiệu quả. Qua công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí địa phương.
2. Kinh phí từ nguồn xã hội hoá khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường

a) Tham mưu cho UBND phường xây dựng Kế hoạch triển khai và chủ trì phối hợp với đơn vị, phòng thuộc UBND phường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được phân công.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, phòng, ban tiến hành tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào, cụ thể hóa các tiêu chí đánh giá các danh hiệu đạt chuẩn văn hóa phù hợp với thực tiễn và yêu cầu phát triển của phong trào.

c) Tham mưu UBND phường về tổ chức Hội nghị đánh giá Phong trào, qua đó xét khen thưởng, biểu dương các cá nhân, tập thể điển hình, có thành tích tốt.

2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung, hoạt động theo Kế hoạch.

Phối hợp triển khai các nội dung phong trào gắn với phát triển kinh tế, thương mại, dịch vụ; hướng dẫn Nhân dân thực hiện văn minh thương mại, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

3. Các đơn vị, Phòng thuộc UBND phường thành viên Ban chỉ đạo Phong trào phường căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, lồng ghép thực hiện các phong trào do đơn vị chủ trì với phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Tổ chức và phối hợp thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; quản lý, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao công cộng trên địa bàn; tham gia công tác tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

5. Đề nghị Công an phường

Chủ trì thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn minh, góp phần giữ vững tiêu chí khu dân cư văn hóa, đô thị văn minh.

6. Đề nghị Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan của thành phố chỉ đạo thực hiện các nội dung: Chủ trì thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Ngày vì người

nghèo” và các phong trào khác có liên quan. Chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; phối hợp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư; tham gia bình xét, đề xuất công nhận các danh hiệu văn hóa theo quy định.

7. Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Trực tiếp tổ chức triển khai phong trào tại khu dân cư; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tổ chức đăng ký, bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” bảo đảm dân chủ, công khai, đúng quy định; duy trì và phát huy hiệu quả các quy ước, hương ước ở khu dân cư.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2026 trên địa bàn phường Kim Trà, đề nghị các cơ quan, đơn vị, phòng thuộc UBND phường, thành viên Ban chỉ đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCD thành phố;
- Ban TV Đảng uỷ phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Cơ quan UBMTTQ VN phường;
- Công an phường;
- Thành viên BCD phường;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu VT, VHXXH(Q).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Mai Văn Xuân**